附件1

2019年怀化市商务局整体支出绩效评价报告
根据《怀化市财政局关于开展2019年度市级财政资金绩效自评工作的通知》（怀财绩〔2020〕48号）要求，现将我局2019年整体支出绩效评价情况报告如下：
    一、部门概况
（一）单位基本情况
1.在职人员及机构情况
怀化市商务局（以下简称我局）为正处级行政单位，2019年年初编制预算人数为84人，其中在职行政编制45人，工勤编制5人，全额事业财政拨款编制34人；年末实有在职人员69人，另有自收自支3人，其中，年末纳入一般公共预算财政拨款开支人员69人，经费自理人员3人。离退休人员128人。内设科室为:办公室、纪检监察室、财务审计科、人事科、商务和粮食综合执法支队、政策法规科、电子商务科、市场体系建设科、行政审批服务科、对外贸易科、投资管理和对外经济合作科、流通业发展科、口岸办、市场运行和消费促进科、市场秩序科、军粮供应科、粮食资产管理和统计科、粮食行业发展科、粮食调控和储备科、粮食行业发展科、离退休人员管理服务科、机关党委等、市对外劳务合作服务中心、市商务和粮食综合执法支队、市“12312”投诉举报中心等。2019年11月，按照市机构改革要求，军粮供应科、粮食资产管理和统计科、粮食行业发展科、粮食调控和储备科、粮食行业发展科等五个科室及十名科室人员划归市发改委。
2.部门主要职能
贯彻执行国家国内外贸易、国际经济合作和区域经济合作的发展战略、政策;负责推进流通产业结构调整;拟订全市国内贸易发展规划;承担组织实施重要消费品市场调控和重要生产资料流通管理的责任，负责建立健全生活必需品市场供应应急管理机制;贯彻执行国家对外技术贸易、出口管制以及鼓励技术和成套设备进出口的贸易政策;牵头拟订服务贸易发展规划并开展相关工作;指导和管理全市招商引资、投资促进和承接产业转移工作，拟订并组织实施招商引资和承接产业转移政策；拟订并组织实施对外经济合作政策；贯彻执行国家对外援助政策和方案，协调管理全市承担的对外援助项目;协调港、澳、台商投资管理工作;承担粮食监测预警和应急责任,保障军队粮食供应;负责粮食流通的行业管理;负责组织拟定怀化异地商会发展规划和政策；负责全市对外开放口岸的规划、申报及有关审批工作;承担会展业促进与管理有关工作等。
3.重点工作计划
（1）坚持全面从严治党，全面加强党的建设；（2）围绕承接产业转移，强力推进招商引资；（3）放大开放平台作用，提升对外开放水平；（4）实施内贸提质工程，促进消费转型升级；（5）依法加强行业监管，全力维护市场秩序。
（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等
1.预算资金情况
2019年财政预算收入为3754.31万元，其中：市财政拨款3180.82万元，纳入预算管理的其他收入26.65万元，上年结转546.84万元。
2.整体支出使用范围、方向和内容
2019年财政预算我局整体支出3754.31万元，其中，工资福利支出1168.38万元，商品服务支出1539.3万元，对个人和家庭的补助支出523.4万元，资本性支出296.01万元（粮油优质工程），其他支出28.88万元，年末结转结余198.34万元。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
基本支出使用管理情况
基本支出的范围和主要用途具体包括：基本支出1879.5万元（其中人员经费1686.42万元，日常公用经费193.08万元）。其中 “三公”经费的使用和管理：
1.2019年“三公经费”预算情况
本局2019年“三公”经费预算金额为84万元，其中公务接待费48万元，公车运行维护费36万元，无因公出国出境费用预算。
2.“三公”经费预算执行情况
本局2019年度“三公”经费，实际支出公务接待费119.64万元，公车运行费20.91万元，合计140.52万元。公务接待费比2018年的106.96万元增加12.68万元，增幅11.85%，主要是本年举办了怀商大会，接待来怀客商数量增加，以及投资促进事务中心上年发生但未结算的招商引资接待费近10万元在本年支付等原因；公务用车维护费20.91万元，比2018年的13.7万元增加7.21万元，增幅52.6%，主要是产业招商组报油料费1.5万元，接待客商用的商务车（湘N-A0926）已购置十多年，大修费用3.1万元，以及来怀客商数量增加等原因。
3.“三公经费”管理
公车出行有派车单，定点维修、定点保险、加油卡制度等规范公务用车运行；公务接待实施“接洽函--公务接待审批单--公务接待清单--菜单”流程管理，严控“接待次数、接待金额、陪同人数”标准。实行“部门预算”、“三公经费”预算、“政府采购”预算公开制度，有效控制基本支出。
（二）专项支出
1.专项资金安排落实、总投入情况
2019年度我局机关由市政府和市委安排、人大审批安排专项项目7项，投入专项资金1444.7万元，为市本级财政专项资金项目,主要项目资金情况见下表：
市本级财政专项资金安排情况表
	项    目
	金 额
（万元）
	备 注

	1、2019年健康产业博览会经费
	300
	健博会共300万元，其中高新区承担另150万元。

	2、2019年怀化海关筹备处经费
	42
	 

	3、2019年招商引资（含驻点及产业招商）经费
	836.3
	 

	4、2019年中国食品餐饮博览会经费
	46.9
	 

	5、2019年中国国际进口博览会经费
	7
	 

	6、2019年电子商务经费
	100
	 

	7、部门预算内专项业务费
	112.5
	国际经济合作10万元、外资项目库10万元、承接产业转移20万元、粮油营销20万元、对外劳务合作20万元、内贸流通10万元，粮食风险监测工作经费22.5万元。

	合     计
	1444.7
	另外中央优质粮油工程专项资金300万元，专项总计1744.7万元。

2.专项资金实际使用情况
2019年专项资金实际使用1687.67万元（其中300万元中央资金实际使用了283万元），支出完成率96.8%。使用资金主要集中在驻点和产业招商、健康产业博览会、电子商务、中国食品餐饮博览会、怀化海关筹备处、招商引资、国际经济合作、外资项目库、承接产业转移、粮油营销、对外劳务合作、内贸流通、中央优质粮油工程等方面。
3.专项资金管理
为加强专项项目管理，提高专项资金的使用效率，我局根据怀化市市本级专项资金管理办法就重点专项项目制定了《财务管理制度》、《专项业务资金管理办法》。专项资金的使用、管理严格按制度执行，大额资金支出实行“三重一大”集体决策机制，项目招标、评审、结算按市政府采购办、评审办、市国库集中支付核算局、市财政局外经科的要求进行，确保资金使用公开、公正、科学、高效，专款专用、不被挤占、挪用、借用或随意调整，实行报账制管理等原则执行。
三、部门专项组织实施情况
（一）专项组织情况
本局专项“2019年武陵山健康产业博览会”通过公共资源交易中心采取公开招标，由湖南红星国际展览有限公司承办完成;产业和驻点招商专项按照怀政办函〔2018〕76号文件，由我市5个产业招商组和6个驻点招商点承办实施;其他专项分别由相关业务科室和二级机构承办实施。
（二）专项管理情况
2019年武陵山健康产业博览会和2019中国食品餐饮博览会、内贸流通等由服务贸易和商贸服务业科承办实施；2019年怀化电子商务工作由市场建设科承办实施；2019年招商引资（含产业和驻点招商）工作由投资促进事务中心以及5个产业组和6个驻点招商点分别承办实施;2019年外资项目库、承接产业转移由投资事务促进中心承办实施;2019年海关筹备处工作由口岸办协助海关筹备处承办实施;2019年中国国际进口博览会由外贸科承办实施;国际经济合作、对外劳务合作由外经科承办实施;中央优质粮油工程以及粮油营销由粮食行业发展科承办实施。各管理科室和承办实施部门严格按照相关控制体系要求实施项目。
四、资产管理情况
固定资产、办公家具和办公用品严格按照《资产管理办法》和《政府采购预算》进行配置和处置，按计划购置办公用品。2019年资产配置295.5万元，其中中央优质粮油工程283万元，办公空调及电脑资产12.5万元。严格按照资产处置规定、程序处置固定资产，建立了固定资产和办公用品采购、审批、使用、稽核等内部管理制度。
五、部门整体支出绩效情况
根据部门整体支出绩效评价指标体系，2019年度自评得分为90分。
（一）经济性分析
1.预算配置控制较好。财政供养人员控制在预算编制以内，编制内在职人员控制率82%，未超过控制标准；“三公经费”预算总额为84万元，超预算35.64万元，主要原因是我局“三公经费”预算数不含投资促进事务中心，而其开支数则包含在内。
2.市财政对2019年驻点和产业招商、健康产业博览会等重点工作安排资金1294.7万元，保障了专项重点工作的有序开展。
3.预算执行与管理。2019年财政预算收入为3754.31万元，其中：市财政拨款3180.82万元，纳入预算管理的其他收入26.65万元，上年结转546.84万元。预算完成率95.5%。由于本年追加预算187.7万元，实际预算控制率为89.7%。
（二）有效性和效率性
2019年，全市实际到位省外境内资金326.9亿元，同比增长18.7%，完成年任务的102.2%；实际利用外资6508万美元，同比增长15.4%，完成年任务的103.3%；社会消费品零售总额733.6亿元，同比增长10.3%；外贸进出口总额1.49亿美元，同比增长84.3%，完成全年任务的149%；对外承包工程和劳务合作实现营业额4492万美元，同比增长31.2%，完成全年任务的114%；获评2019年度全省商务工作（内贸）先进单位；我市招商引资省级签约重大项目签约率、履约率、落地率位列全省第一，被列入省人民政府2019年度真抓实干成效明显地区予以表扬激励名单。重点围绕现代商贸物流、生态文化旅游、医养健康、电子信息、农产品加工等5大主导产业，编制了《怀化招商指南》《2019年怀化招商项目手册》，涵盖重点招商项目70个、总投资达1150亿元。全年共新签约引进项目143个，其中500强项目10个，2亿元以上重大项目70个。加强流通体系建设，促进消费转型升级。推动物流标准化试点项目建设，安丽带板运输与配送物流标准化等22个项目通过验收。佳惠百货等7家企业入选“2019年湖南省零售百强”，佳惠农产品批发大市场等5家企业入选“2019年湖南省批发百强”，怀化国际商贸城等4家企业入选2019年湖南省商贸综合体百强”。新增限上企业72家、规模以上商贸服务业企业16家。推动步步高中环广场、万达广场等19个商贸物流重点项目完成投资41.58亿元，完成年计划的116.2%。推动电子商务进农村示范工作，全市建成县乡村三级规模电商服务站700余家。成功组织举办了健博会、汽车展销节、汽车博览会等系列重点展会。推进开放平台建设，提升外经外贸水平。组织举办了国际贸易出证认证、外贸融资与风险防控等培训，积极应对中美贸易摩擦。建成出口监管仓并投入运营，助力怀化海关开关运行。在稳定开行怀化至明斯克国际班列的基础上，新开行怀化至德黑兰国际班列，全年共开行国际班列17列、货值5500万美元。引进深圳市凌鹏科技有限公司投资的笔记本电脑生产线项目等3个外贸实体项目，实现外贸进出口“破零”企业20家，“倍增”企业13家，全市外贸实绩企业达到63家。组织参加了第一届中非经贸博览会、第二届中国国际进口博览会等系列重大经贸活动，佳惠百货等企业签订境外经贸合同，总金额超过100万美元。依法加强行业监管，增强行业保障能力。确定怀化市兴隆农业发展有限公司、湖南惠农物流有限责任公司为省级猪肉储备企业，怀化市富达养殖有限公司等3家企业为市本级猪肉储备企业，有效保障市场猪肉供应。办理市人大代表建议8件、政协提案8件，见面率、答复率、满意率均为100％。深入推动商务行政执法工作，组织开展“双随机一公开”检查，共检查单用途预付卡、洗染业、成品油等企业16家，下达整改通知12份，立案调查1起。
（三）可持续性
因得到财政资金的有力支持，我局各项工作得以顺利开展。2020年，我局将在已经取得的工作成效上进一步大力开展招商引资，依托商协会等平台，开展以商招商、驻点招商等形式多样的对接活动，深度对接融入粤港澳大湾区、京津冀地区和长三角地区，积极对接承接产业转移。力争引进世界500强、中国500强、中国民营企业500强6家以上、重大产业项目60个以上。推动内贸流通发展，着力推动全省冷链物流中心城市、商贸服务型国家物流枢纽承载城市建设。加强农产品产销对接，完善农产品供应链。大力整治“马路市场”，启动市城区中心市场等四大农贸市场改造工程。推进电子商务示范体系建设，力争我市省级电商认定企业达到80家。培育限上企业50家、重点商贸服务企业20家。着力扩大对外开放，支持启动经开区综合口岸建设，开好怀化至明斯克、怀化至德黑兰中欧班列，开通怀化至东盟（越南）国际货运班列，力争全年开行怀化国际班列50列以上。积极培育外贸企业，推动外贸企业“破零、倍增”，力争全市外贸实绩企业达到70家。组织参加好中国-非洲经贸博览会、中国国际进口博览会等展会,助推企业和产品“走出去”。统筹抓好其他工作，扎实抓好“百城万村”家政扶贫、电商扶贫、外派劳务扶贫，推进家政、劳务基地和“扶贫小店”建设。积极开展诚信商务体系建设，重点在单用途商业预付卡、家政服务等领域推进“执法+诚信建设”模式，集中整治消费环境突出的问题，打造安全、放心、公平、便利的市场消费环境。切实抓好行业领域安全生产监管工作，推动商务行业安全健康发展。力争实现2020年工作目标：实际到位省外境内资金增长15%，实际利用外资增长15%以上，社会消费品零售总额增长10%以上，进出口总额增长20%，对外工程承包与劳务合作完成营业额增长15%以上。
六、存在的主要问题
（一）公用支出经费预算无法满足全年运转需要;
（二）在资金使用上存在离、退休人员等经费支出占用专项业务经费的情况。
七、改进措施和有关建议
（一）严格按照经济科目类款项支付，严控超范畴和超金额日常公用经费业务发生和支付。在日常预算管理过程中，进一步加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析。
（二）进一步加强对专项项目资金的使用管理。
建议：市财政对离、退休人员较多的单位在经费安排上适当给予考虑。